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Beste heer Nederend, 
 
Op grond van artikel 41 van het Reglement van orde voor de vergaderingen en andere 
werkzaamheden van de raad van de gemeente Stichtse Vecht, zijn door u schriftelijke vragen 
gesteld over de ventilatie op scholen en de staat van onderwijsgebouwen in Stichtse Vecht. 
 
Voor de overzichtelijkheid worden de door u gestelde vragen herhaald. 
 
Vraag 1 
Is het college bekend met de berichtgeving over de risico's die (verouderde) ventilatiesystemen 
kunnen spelen bij het verspreiden van het coronavirus? En bent u hierover met de diverse 
schoolbesturen in gesprek? 
 
Antwoord 1 
Het college is op de hoogte van de berichtgeving over ventilatie in relatie tot het coronavirus. We 
roepen schoolbesturen op om de adviezen van het RIVM te volgen. Verder verwijzen we 
schoolbesturen naar de handreiking die de VO-raad heeft opgesteld (Coronavirus en het gebruik 
van ventilatie, verwarming en koeling op scholen) en naar de adviezen van de PO-raad m.b.t. 
ventilatie.  
We gaan contact leggen met de schoolbesturen over de ventilatie van hun gebouwen voor zover 
dat nog niet is gebeurd. Mochten er aanpassingen van het ventilatiesysteem nodig zijn, dan is het 
de verantwoordelijkheid van de eigenaar om dat te regelen. In de meeste gevallen is het 
schoolbestuur eigenaar, in een enkel geval is de gemeente eigenaar. Er zijn echter diverse 
maatregelen die de verantwoordelijkheid zijn van de gebruiker ook al is de gemeente eigenaar. De 
planning is om de betreffende scholen hierover middels een adviesbrief hierover te informeren. 
Aanbevelingen voor de gebruikers zijn bijvoorbeeld:  
1. Zorg voor voldoende ventilatie.  
2. Pas waar nodig bedrijfstijden aan. 
3. Schakel 's nachts en in het weekend de ventilatie niet uit, maar laat de systemen op lagere 

snelheid doordraaien.  
4. Zorg voor extra spuiventilatie door ramen periodiek open te zetten (zelfs in mechanisch 

geventileerde gebouwen). 
5. Houd toiletventilatie 24 uur per dag en 7 dagen per week in bedrijf.  
6. Instrueer de gebruikers van het gebouw om toiletten met gesloten deksel (indien aanwezig) 

door te spoelen. 
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7. Schakel indien mogelijk recirculerende afgiftesystemen (ventilatorconvectoren, inductie-units 
etc) uit of zorg ervoor dat ze continu draaien.  

8. Verander de setpoints voor verwarming, koeling en eventuele bevochtiging niet. 
(gecombineerde verantwoordelijkheid van eigenaar en gebruiker). 

 
Vraag 2 
In het Beleidskader Onderwijshuisvesting 2016 is opgenomen dat een gezond klimaat in de 
scholen tot uiting komt in een gezond binnenklimaat in een gebouw van voldoende omvang. In 
hoeverre is het college van mening dat hieraan wordt voldaan bij een verouderd ventilatiesysteem 
in een (verouderd) schoolgebouw? 
 
Antwoord 2 
Op het gebied van ventilatie voldoen bestaande schoolgebouwen aan de eisen die in het verleden, 
op het moment van bouwen, golden. En hoewel de huidige ventilatie-eisen anders zijn dan in het 
verleden, ziet het college geen aanleiding om te stellen dat het binnenklimaat in oude 
schoolgebouwen niet-gezond is. 
 
Vraag 3 
Bent u met de schoolbesturen in gesprek om het binnenklimaat te verbeteren, zodat de 
doelstelling uit het beleidskader wordt bereikt? 
 
Antwoord 3 
In het beleidskader wordt gesteld dat in het geval van renovatie of (vervangende) nieuwbouw 
minimaal Klasse B van het programma Gezonde en Frisse scholen moet worden gehaald. Dat 
kwaliteitsniveau is beter dan door het bouwbesluit wordt geëist.  Wij zijn niet in gesprek met 
schoolbesturen om het binnenklimaat te verbeteren in bestaande scholen, behalve als er sprake is 
van renovatie of (vervangende) nieuwbouw. 
 
Vraag 4 
In 2018 hebben wij eerder vragen gesteld over het opstellen van een Integraal Huisvestingsplan 
Onderwijs. Het college is toen gestart met een pilot voor Maarssenbroek Zuid en Midden en heeft 
dit aangewezen als topdossier voor 2019 en 2020. Kunt u ons de voortgang geven van het 
opstellen van dit IHP en kunt u aangeven wanneer dit voorstel wordt aangeboden aan de raad? 
 
Antwoord 4 
Het proces IHP Maarssenbroek Midden en Zuid is gestagneerd omdat er, na het doorlopen van de 
stappen uit de projectaanpak, geen overeenstemming is bereikt over het te kiezen scenario. 
Sindsdien stokt het proces. Wij zijn ons nu aan het beraden over wat we moeten veranderen om 
dit proces weer vlot te kunnen trekken. Dat we hier nog geen voorstel voor hebben, komt mede 
door de corona-epidemie: de scholen hadden in de maanden voor de zomervakantie andere 
prioriteiten. We kunnen u derhalve nog niet aangeven wanneer een gedragen voorstel wordt 
aangeboden aan de raad. 
 
Vraag 5 
Kunt u aangeven in hoeverre u tevreden bent met de voortgang en de samenwerking met de 
schoolbesturen om te komen tot dit IHP? 
 
Antwoord 5 
De samenwerking met de individuele schoolbesturen is prima, maar dat was onvoldoende om tot 
een gedeeld standpunt over het eindresultaat te komen. De ingewikkeldheid zit in het proces om 
tot een eindresultaat te komen dat voor alle partijen als acceptabel wordt ervaren. 
 
Vraag 6 
Ziet het college aanleiding om als vervolg op Maarssenbroek Zuid en Midden een IHP op te stellen 
voor de gehele gemeente? 
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Antwoord 6 
Het college is voornemens om een IHP op te stellen voor de gehele gemeente, omdat dan een 
langjarig beeld ontstaat van de ontwikkelingen op het gebied van onderwijshuisvesting en de 
financiële consequenties.  
Het IHP zal in 2021/2022 worden opgesteld. Voor wat betreft Maarssenbroek is één van de 
uitgangspunten dat, in het geval er nieuwbouw komt voor de scholen, er ruimte zal ontstaan voor 
herontwikkeling voor woningbouw. En uiteraard wordt ook gekeken naar de behoefte tot 
vernieuwing van faciliteiten op gebied van recreatie en sport. 
 
Vraag 7 
Bent u het met de VVD eens dat de gemeenteraad een betere kaderstellende en controlerende rol 
kan innemen als gevolg van een IHP? Zowel op het gebied van (de kwaliteit van) 
onderwijshuisvesting, als de financiën? 
 
Antwoord 7 
In een Integraal Huisvestingsplan (IHP) leggen gemeente en scholen hun gedeelde visie op het 
scholenlandschap van de toekomst vast. Deze gedeelde langetermijnvisie helpt gemeenten en 
schoolbesturen om strategische keuzes te maken en te bepalen hoe ze met investeringen 
omgaan. Daarbij hebben zowel het college als de raad hun eigen bevoegdheden en 
verantwoordelijkheden. 
 
Vraag 8 
In de antwoorden op de vragen uit juni 2018 gaf u aan dat het Beleidskader Onderwijshuisvesting 
wordt herzien in 2020. Wanneer kan de raad dit voorstel verwachten? 
 
Antwoord 8 
Het Beleidskader Onderwijshuisvesting zal voor de raadsvergadering van december 2020 worden 
geagendeerd. 
 
 
 

Met vriendelijke groet, 
 
Overeenkomstig het door burgemeester en wethouders van Stichtse Vecht genomen besluit, 
 
 
Dennis Boekhout 
Programmamanager Sociaal Domein & Samenleving 
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Uw gegevens

Geslacht * man

Voorletters * R.

Achternaam * Nederend

E-mailadres * rick.nederend@gmail.com

Fractie * VVD

 

Schritelijke vragen ex. Art. 41

Onderwerp * Een gezonde en veilige omgeving voor scholieren in Stichtse Vecht

Inleiding * De ventilatie op scholen is al tijden een zorg voor de gezondheid en het 
leerklimaat voor leerlingen en docenten. Ook in Stichtse Vecht. De fractie 
van de VVD heeft verschillende signalen gehad van basis- en middelbare 
scholen met verouderde ventilatiesystemen die niet bevordelijk zijn voor 
de gezondheid en het leerklimaat van de leerlingen en docenten.Deze 
week verscheen in diverse media een bericht over verouderde 
ventilatiesystemen in relatie tot corona. Dit heeft bij de VVD geleid tot de 
volgende vragen over de staat van de onderwijsgebouwen in Stichtse 
Vecht.

Vragen

Vraag 1 * Is het college bekend met de berichtgeving over de risico's die 
(verouderde) ventilatiesystemen kunnen spelen bij het verspreiden van het 
coronavirus? En bent u hierover met de diverse schoolbesturen in 
gesprek?

Vraag 2 * In het Beleidskader Onderwijshuisvesting 2016 is opgenomen dat een 
gezond klimaat in de scholen tot uiting komt in een gezond binnenklimaat 
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in een gebouw van voldoende omvang. In hoeverre is het college van 
mening dat hieraan wordt voldaan bij een verouderd ventilatiesysteem in 
een (verouderd) schoolgebouw?

Vraag 3 * Bent u met de schoolbesturen in gesprek om het binnenklimaat te 
verbeteren, zodat de doelstelling uit het beleidskader wordt bereikt?

Vraag 4 * In 2018 hebben wij eerder vragen gesteld over het opstellen van een 
Integraal Huisvestingsplan Onderwijs. Het college is toen gestart met een 
pilot voor Maarssenbroek Zuid en Midden en heeft dit aangewezen als 
topdossier voor 2019 en 2020. Kunt u ons de voortgang geven van het 
opstellen van dit IHP en kunt u aangeven wanneer dit voorstel wordt 
aangeboden aan de raad?

Vraag 5 * Kunt u aangeven in hoeverre u tevreden bent met de voortgang en de 
samenwerking met de schoolbesturen om te komen tot dit IHP?

Vraag 6 * Ziet het college aanleiding om als vervolg op Maarssenbroek Zuid en 
Midden een IHP op te stellen voor de gehele gemeente?

Vraag 7 * Bent u het met de VVD eens dat de gemeenteraad een betere 
kaderstellende en controlerende rol kan innemen als gevolg van een IHP? 
Zowel op het gebied van (de kwaliteit van) onderwijshuisvesting, als de 
financiën?

Vraag 8 * In de antwoorden op de vragen uit juni 2018 gaf u aan dat het 
Beleidskader Onderwijshuisvesting wordt herzien in 2020. Wanneer kan 
de raad dit voorstel verwachten?
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Bijlagen

Voegt u een 
bijlage toe?

* nee
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